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KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Tuyên truyền viên pháp luật xã Hoằng Trung năm 2023 
  

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); kế hoạt số 02/KH-

HĐPH ngày 30/3/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện 

Hoằng Hoá. 

 Để công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai thống nhất, có hiệu 

quả trên địa bàn xã. Chủ tịch UBND xã Hoằng Trung xây dựng kế hoạch hoạt động 

của Tuyên truyền viên pháp luật năm 2023 thông qua các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Hội đồng theo 

Luật PBGDPL; Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định; kết luận số 08-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị 32-CT/TW của ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán 

bộ và nhân dân 

2. Khẳng định vị trí, phát huy đầy đủ vai trò của tuyên truyền viên pháp luật trong 

hoạt động PBGDPL; bảo đảm công tác PBGDPL năm 2023 được tổ chức thực hiện có 

trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ chính trị - pháp 

lý, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng  an ninh luôn được ổn định và phát triển.  

3. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức và cá nhân là tuyên tuyền 

viên pháp luật để phát huy hoạt động với vai trò trách nhiệm của mình trong công 

tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. 

4. Bảo đảm công tác PBGDPL được tổ chức triên chất lượng, hiệu quả, bám sát 

các nội dung, yêu cầu đổi mới trong công tác PBGDPL, đáp ứng yêu cầu phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tham mưu kiện toàn tuyên truyền viên pháp luật 

- Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

- Thời gian thực hiện: Đã thực hiện  

2. Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động 

của Tuyên truyền viên pháp luật năm 2023. 

- Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

- Phối hợp thực hiện: Các Tuyên truyền viên pháp luật 

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2023 
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3. Ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai công tác PBGDPL và triển khai 

các hoạt động của Tuyên truyền viên pháp luật năm 2023.  

4. Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động năm 2023 và đề ra các giải pháp nâng cao 

hiệu quả, tháo gỡ khó khăn vướng mắc của hoạt động Tuyên truyền viên pháp luật.  

5. Hoạt động của Tuyên truyền viên pháp luật 

- Phổ biến các luật mới được Quốc hội thông qua năm 2021 và năm 2023 như: 

Luật Đấu thầu, luật Điện lực, luật Nhà ở, luật Doanh nghiệp, luật Thi hành án dân 

sự, luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa; luật đường sắt; luật trợ giúp pháp lý; luật quản lý, sử dụng tài 

sản công; Bộ luật Dân sự; Luật phí và lệ phí; luật trẻ em và các Luật khác có liên 

quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, đến cải 

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, khởi nghiệp... 

- Tổ chức truyên truyền, phổ biến một số nội dung pháp luật về gia đình, trẻ 

em; các chính sách, pháp luật được dư luận xx hội quan tâm cần định hướng dư luận 

xã hội gắn với việc thực hiện Đề án “Tổ chức tuyên truyền thông tin chính sách có 

tác động lớn đến xx hội trong quá trình xây dựng văn bản lquy phạm pháp luật gia 

đoạn 2023-2027 sau khi được Thủ tướng ban hành để tạo sự đồng thuận nhất quán 

trong thực thi chính sách, pháp luật; ý thưc thượng tôn pháp luật; ý thức bảo vệ pháp 

luật. 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách, quy định 

mới về cải cách hành chính, cải thiện môi trường sản xuất, đầu tư kinh doanh, trọng 

tâm là các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp, hoạt 

động khởi nghiệp gắn với tuyên truyền, phổ biến Luật doanh nghiệp, Luật đầu tư, các 

luật và văn bản hướng dẫn liên quan đến đầu tư, kinh doanh; 

+ Hình thức thực hiện: Trích lọc các nội dung văn bản mới ban hành, tuyên 

truyền phổ biến thông qua các hội nghị mở rộng UBND xã, các tổ chức chính trị xã 

hội. Thực hiện các chế độ báo cáo thống kê theo quy định. 

+ Chủ trì thực hiện: Các Tuyên truyền viên pháp luật thực hiện với phạm vi 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và lĩnh vực được giao. 

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 

6. Xây dựng Kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện hưởng ứng Ngày Pháp luật 

Việt Nam năm 2023 gắn với tổng kết 10 năm thực hiện Luật phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2012.  

- Hình thức thực hiện: Thông qua cuộc họp, tuyên truyền qua hệ thống truyền 

thanh, treo băng zôn. 

- Phối hợp thực hiện: Các Tuyên truyền viên pháp luật 

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023 

7. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong Tông tác PBGDPL 

- Tham mưu đề xuất công tác chuyển đối số trong giai đoạn tới theo hướng dẫn 

của cấp trên.  

- Các Tuyên truyền viên pháp luật thường xuyên đăng tin bài trên trang Thông 

tin điện tử của xã về PBGDPL.  
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3. Tham mưu cho UBND xã tổ chức hội nghị triển khai Luật mới được 

Quốc hội thông qua năm 2022 và năm 2023 

- Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch  

- Phối hợp thực hiện: Công chức Văn phòng - Thống kê, công chức Văn hóa - 

Xã hội và các lĩnh vực có liên quan 

- Thời gian thực hiện: 2023 

4. Chỉ đạo, hướng dẫn nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

năm 2023 

Nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 thông qua các 

nội dung sau: 

- Phổ biến các luật mới được Quốc hội thông qua năm 2022 và năm 2023: Luật  

Thực hiện dân chủ ở cơ sở; luật Phòng, chống bạo lực gia đình; luật Thanh tra; luật 

khám bệnh, chữa bệnh; luật thi đua khen thưởng ... và các văn bản hướng dẫn triển 

khai thi hành của Trung ương và của tỉnh. 

- Các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến lĩnh vực đất đai, phổ biến 

các quy định pháp luật về nông nghiệp, sản xuất, kinh doanh, quyền lợi ích hợp pháp 

của người dân và doanh nghiệp; cải cách hành chính; phòng, chóng tham nhũng, 

lãng phí, tội phạm ma túy; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực 

phẩm; phòng, chống bạo lực gia đình; an toàn giao thông. 

- Thực hiện các Đề án ”Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã 

hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2023-2027”. 

- Giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật gắn với giáo dục chính trị tư 

tưởng, đạo đức, lối sống, ý thức tuân thủ kỷ cương, kỷ luật công vụ; xây dựng bồi 

dưỡng, nhân rộng, tôn vinh gương ”người tốt, việc tốt” điển hình trong xây dựng, thi 

hành và bảo vệ pháp luật.  

- Chủ trì thực hiện: Các tuyên truyền viên pháp luật xã theo phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và lĩnh vực được giao quản lý.  

- Phối hợp thực hiện: Công chức Văn phòng - Thống kê, các lĩnh vực có liên 

quan. 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến quý II/2023 

5. Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tổ chức triển khai các hoạt động 

hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam năm 2023 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng trực tuyến cuộc thi tìm hiểu pháp luật (theo kế 

hoạch của cấp trên). Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật một 

cách thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa rộng lớn. 

- Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch chủ trì cùng các tuyên truyền 

viên pháp luật (triển khai trong lĩnh vực được giao quản lý). 

- Phối hợp thực hiện: Các tuyên truyền viên pháp luật 

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023 
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6. Tham mưu triển khai thực hiện Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2023 

- Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch  

- Phối hợp thực hiện: Các tuyên truyền viên pháp luật 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 

 7. Triển khai các nhiệm vụ thực hiện PBGDPL trong nhà trường, cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp  

- Tiếp tục thực hiện theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW; Quyết định 

1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022-2027. 

 - Tổ chức thực hiện: Các nhà trường Trung học cơ sở, Tiểu học; công chức 

Văn hóa - Xã hội; công chức Tư pháp - Hộ tịch; công an xã và các tổ chức có liên 

quan. 

 - Thời gian thực hiện: Cả năm 

8. Tổ chức thực hiện tổng kết 10 năm thực hiện luật hòa giải ở cơ sở trên 

địa bàn xã 

- Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho UBND xã xây 

dựng kế hoạch theo hướng dẫn của cấp trên. 

- Phối hợp thực hiện: Thanh viên của Mặt trận tổ quốc xã và các Hòa giải viên 

trên địa bàn xã 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THÀNH VIÊN TRUYÊN TRUYỀN 

VIÊN PHÁP LUẬT TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PBGDPL TRÊN CÁC LĨNH 

VỰC 

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch cập nhật trích lọc tuyên truyền các văn bản 

pháp luật mới ban hành trên hệ thống truyền thanh, chủ động, phối hợp với phòng 

chuyên môn cấp trên thực hiện chế độ báo cáo đình kỳ, đột xuất theo quy định. 

Củng cố, kiện toàn các thành viên Tuyên truyền viên pháp luật. 

2. Công chức Trưởng công an, chỉ huy Trưởng Quân sự, Địa chính, chủ tịch 

Hội Phụ nữ hướng dẫn triển khai công tác PBGDPL theo lĩnh vực phụ trách để tổ 

chức, cá nhân hiểu và tuân thủ thực hiện có hiệu quả theo quy định của pháp luật.  

3. Công chức Tài chính - Kế toán bảo đảm kinh phí hoạt động của Tuyên 

truyền viên pháp luật thực hiện trong công tác PBGDPL. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Tuyên truyền viên pháp luật tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao 

quy định tại Phần II của Kế hoạch này. Công chức Tư pháp - Hộ tịch đầu mối tham 

mưu, trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

2. Công chức Văn Hoá bám kế hoạch, xây dựng lịch, nhật ký tuyên truyền phổ 

biến các văn bản pháp luật trên hệ thống truyền thanh xã kịp thời, có hiệu quả. 
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Trên đây là kế hoạch hoạt động của Tuyên truyền viên pháp luật của UBND 

xã Hoằng Trung, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan bám kế hoạch và tổ chức 

thực hiện có hiệu quả. 
 

 Nơi nhận:                                    CHỦ TỊCH 
- HĐPBGDPL huyện (b/c);                                                                    

- UBND xã (th/h) 

- Lưu VT, TP.                     

 

          Lê Văn Tý  
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